
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 22/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INNOVAZIONE 12 luglio 2010, n. 47
 
P.O. FESR 2007-2013. Asse I - Linea 1.5 - Azione 1.5.2: Aree Vaste, Approvazione schema di
disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i Soggetti Beneficiari per gli interventi relativi alla
linea 1.5 a valere sul Programma Stralcio di cui alle DGR 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689,
2690, 2691, 2692 del 28.12.2009 e alla DGR n. 9 dell’11.01.2010, e dell’allegato indice (format) di
progetto definitivo.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 12 del mese di LUGLIO in Bari, via Celso Ulpiani 10, nel Servizio Innovazione
 
 
LA DIRIGENTE DEL
SERVIZIO INNOVAZIONE
RESPONSABILE DELLA LINEA
DI INTERVENTO 1.5 - ASSE I P.O. FESR 2007-2013
 
 Visti:
• gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1238/05;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1351/09;
• la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della decisione della
Commissione Europea C(2007) 5725 del 20.11.2007 con cui è stato approvato il PO FESR 2007-2013
della Regione Puglia;
• il DPGR n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
P.O. FESR 2007-2013;
• la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
• la DGR n. 185 del 17.02.2009 con la quale la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili delle Linee
di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 e ha autorizzato gli stessi ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità, nominando responsabile della
Linea di Intervento 1.5 del P.O. FESR 2007-20013 la Dirigente del Servizio E-Government, E-
Democracy e Cittadinanza Attiva;
• la DGR n. 2157 del 17.11.2009 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 al modello organizzativo “Gaia”,
nominando responsabile della Linea di intervento 1.5 la Dirigente del Servizio Innovazione;

1



• la DGR n. 165 del 17.02.2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto dei Criteri di selezione
delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza;
• la DGR n. 748 del 07.05.2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto, in prima lettura, del
documento “PO 2007-2013. Strategia Regionale per la Società dell’Informazione”, successivamente
approvato con DGR n. 508 del 23.02.2010;
• la DGR n. 749 del 07.05.2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma Pluriennale
Attuativo (PPA) dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013;
• la relazione istruttoria n. 11 del 05.07.2010 sottoscritta dal Responsabile dell’Azione 1.5.2, agli atti
dell’Ufficio, nel relativo fascicolo.
 
 Premesso che:
• la linea di Intervento 1.5 del PPA Asse I, PO FESR 2007-2013, promuove l’offerta di servizi digitali
innovativi da parte della pubblica amministrazione nei confronti dei cittadini, delle imprese e della stessa
PA;
• l’azione 1.5.2 della linea di Intervento 1.5, PPA Asse I, PO FESR 2007-2013, (di seguito “azione
1.5.2”) ha l’obiettivo di costituire una rete regionale di servizi finalizzata allo sviluppo del sistema di e-
government e della Società dell’Informazione nell’Amministrazione regionale e nelle Amministrazioni
locali;
• l’“azione 1.5.2” prevede che parte di essa possa essere attivata previa programmazione negoziata con
le aree Vaste, nonchè “il pieno utilizzo e valorizzazione della rete Rupar Puglia che, essendo ormai
parte integrante di SPC, rappresenta lo strumento basilare, secondo quando previsto dall’Art. 76 del
Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (“Codice dell’amministrazione digitale”), dell’integrazione
in rete delle Pubbliche Amministrazioni”;
• la Dirigente del Servizio E-government, e-democracy e cittadinanza attiva con Determinazione n. 34
del 05.08.2009 ha stabilito l’ammissibilità delle spese relative alla continuità d’uso della Rupar per il
periodo 01.11.2008 - 31.12.2009, nell’ambito dell’“azione 1.5.2”, indicando l’importo massimo
rendicontabile nell’importo già finanziato per ciascun Ente locale nella precedente programmazione e
confermando le relative modalità rendicontative;
• la Dirigente del Servizio Innovazione con Determinazione n. 41 del 28.06.2010 ha provveduto ad
approvare la “Spesa Rupar massima rendicontabile per il periodo 01.11.2008-31.12.2009 da parte dei
Comuni pugliesi aggregati per Area Vasta” e ha subordinato, tra l’altro, la rendicontabilità della stessa
alla “sottoscrizione del disciplinare relativo all’intervento 1.5-Programma Stralcio, in cui rientra il
Comune, da parte dell’Ente beneficiario individuato”;
• la dotazione finanziaria dell’“azione 1.5.2” a seguito dell’approvazione della DGR n. 816 del
23.03.2010, è pari a 57.173.310,00 euro;
• la Giunta Regionale con la DGR n. 917 del 26.05.2009 ha individuato gli adempimenti per la
definizione del Programma Stralcio di interventi di Area Vasta, prenotando la cifra di euro 15.000.000,00
per la linea di Intervento 1.5;
• la Giunta Regionale con le DGR n. 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692 del
28.12.2009, successivamente modificate con DGR n. 9 dell’11.01.2010, ha approvato i Programmi
stralcio degli Interventi delle Aree Vaste individuando per ciascuna Area Vasta l’importo per la
realizzazione dell’intervento relativo alla linea di intervento 1.5;
• la Dirigente del Servizio E-government, e-democracy e cittadinanza attiva con Determinazione n. 34
del 05.08.2009 ha provveduto ad impegnare complessivi euro 5.250.000,00 per la spesa Rupar degli
enti locali per il periodo 01.11.2008 - 31.12.2009;
• la Dirigente del Servizio Innovazione con Determinazione n. 41 del 28.06.2010 ha provveduto ad
impegnare l’ulteriore somma di euro 111.882,33 necessaria per la totale copertura della Spesa Rupar
massima rendicontabile per il periodo 01.11.2008-31.12.2009 da parte dei Comuni pugliesi aggregati
per Area Vasta;

2



• la Giunta Regionale con DGR n. 1304 del 27.05.2010 ha stabilito per gli interventi a rete afferenti alla
linea di Intervento 1.5 che i cronogrammi definiti in sede di sottoscrizione di Disciplinare costituiscono i
termini temporali di riferimento per l’assegnazione delle economie ai fini della loro utilizzazione;
• la Giunta Regionale con DGR n. 165 del 17.02.2009 ha, tra l’altro, approvato le Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-2013, successivamente modificate, integrate e specificate con
DGR n. 651 del 09.03.2010.
 
 Rilevato che:
• L’azione 1.3.6, linea di Intervento 1.3, PPA Asse I, PO FESR 2007-2013, prevede la costituzione del
Cripal (Centro Regionale per l’Innovazione della PA Locale) quale Centro di governo regionale per l’e-
government che fornisce indicazioni, rilascia standard e certifica l’aderenza a questi ultimi al fine di
realizzare e far evolvere un insieme di servizi e un insieme di modalità avanzate per la fruizione degli
stessi;
• Il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione con Determinazione n. 5 del
11.06.2009 ha istituito formalmente il CRIPAL;
• il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione con Determinazione n.6 del
30.06.2009 ha preso atto e adottato il documento predisposto dal CRIPAL “Servizi pubblici della PAL
prioritariamente informatizzabili”;
• il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione con Determinazione n. 31 del
23.12.2009 ha preso atto e adottato il documento predisposto dal CRIPAL “Linee Guida Tecniche
standard e specifiche tecniche Azione 1.5.2 PO FESR 2007-2013, Versione del 23.10.2009”;
• l’“azione 1.5.2” prevede che il CRIPAL fornisca indicazioni, rilasci standard e certifichi l’aderenza a
questi ultimi al fine di realizzare e far evolvere un insieme di servizi e un insieme di modalità avanzate
per la fruizione degli stessi.
Considerato che:
• il Servizio Innovazione, a seguito dell’istruttoria degli Atti Tecnici degli interventi pervenuti, ha avviato
con ciascuna Area Vasta un processo di condivisione e negoziazione finalizzato alla stesura della
versione finale del progetto preliminare;
• a seguito del suddetto processo di condivisione e concertazione è in corso l’istruttoria dei progetti
preliminari presentati dalle Aree Vaste;
• è opportuno regolare con Atti concessori separati i servizi di e-government e il contributo Rupar
(periodo 01.11.2008 - 31.12.2009) di cui ai progetti preliminari presentati;
• è opportuno approvare uno schema unico di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i
Soggetti Beneficiari per la realizzazione degli interventi “Sviluppo del sistema di e-government regionale
nell’Area Vasta...” relativamente ai servizi di e-government di cui al progetto preliminare presentato;
• è opportuno approvare uno schema unico di indice di progetto definitivo da allegare al disciplinare di
cui sopra.
 
 Si ritiene di dover procedere, relativamente ai servizi di e-government di cui al progetto preliminare
presentato, all’approvazione dello schema di Disciplinare, allegato al presente provvedimento a farne
parte integrante, regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i Soggetti beneficiari per la realizzazione
degli interventi “Sviluppo del sistema di e-government regionale dell’Area Vasta...”, e del relativo
allegato indice di progetto definitivo.
 
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori

3



potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
 di approvare lo schema di Disciplinare, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante,
regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i Soggetti beneficiari per la realizzazione degli interventi
“Sviluppo del sistema di e-government regionale nell’Area Vasta...”, e il relativo allegato indice di
progetto definitivo.
 
 Il presente provvedimento:
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale ed Attuazione del Programma;
 
• sarà notificato al Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
 
• sarà notificato al Responsabile dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013;
 
• sarà notificato all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013.
 
La Dirigente del Servizio Innovazione
Responsabile della Linea di intervento 1.5
Dott. ssa Maria Sasso

4


